Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

TERMO ADITIVO N" 02 AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
DAS INSTALAÇÕES PREDIAIS E
MOBILIÁRIOS, QUE, ENTRE SI, FAZEM A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA, E A EMPRESA ELETRODATA
ENGENHARIA LTDA.

PROCESSO N° 00059.000785/2915-30

CONTRATO N° 28/2916

A UNIÃO, por intermédio da Presidência da República, CNN n°00.394.411/0001-09,
neste ato representada pelo Diretor de Recursos Logísticos da Secretaria de Administração, Senhor
GIRLEY VIEIRA DAMASCENO, portador da Carteira de Identidade n° 10.037.030 —
SSWP/MG, e do CPF n° 031.843.426-11, de acordo com a competência prevista na Portaria n° 192,
de 19/08/2015, publicada no Diário Oficial da União em 20/08/2015, doravante designada
simplesmente CONTRATANTE, e a empresa ELETRODATA ENGENHARIA LTDA, CNPJ
n° 16.099.194/0001-64, com sede na Rua Florisberto Dias Farias, n° 205, Caji — Lauro de
Freitas/BA, CEP: 42.700-000, telefone n° (71) 3378-1010 / fax n° (71) 3378-6704, neste ato
representada pelo Senhor LEONARDO VELOSO NERI DE OLIVEIRA, CPF n° 474.591.796-
91, daqui por diante denominada simplesmente CONTRATADA, têm, entre si, acordado os
termos deste Termo Aditivo ao Contrato n° 28/2016, consoante consta do Processo n°
00059.000785/2015-30, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de serviços, conforme subcláusula
única abaixo:

Subcláusula Única — O acréscimo de serviços de que trata a presente cláusula corresponde
ao percentual aproximado de 15,69%, perfazendo o valor de R$ 915.100,48 (novecentos e quinze
mil, cem reais e quarenta e oito centavos), consoante disposto no art. 65, § 1°, da Lei n°
8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos necessários ao atendimento das despesas, no valor de R$ 6.748.387,22
(seis milhões, setecentos e quarenta e oito mil, trezentos e oitenta e sete reais e vinte e dois
centavos), correrão à conta do PTRES: 085454; Naturezas das Despesas: 339030, 339037 e
339039; e Notas de Empenho: 2017NE803151, 2017NE803152 e 2017NE803153, de 20 de
dezembro de 2017.

1/1")

C

PROCESSO PP 00059.000785/20 -30

•• 1-9-13.111,11141,111.1.94fflilipmperi crelph:r 	:me- +nine

--'1

w,,ilrfügt34
115:.&)-rimitcyü.

catratirinirrthl,  .t,"» ráifirirar! 	 4
i.rusub.fl 	IPJ II a

lo OTP.Iffirif3 Ot 	ovrriat, OtfR31'
3(1 a01:1A11.10317:03 2()l'1$132 31a ais?Anciwi
b.11T3M,105 3 Allrel3I33111 Otk-?;#13tiplAll
3 	2.1t103$141 	nipA.t A reptil 	P.A(F
t 1F3.41 .12 3$11103 kali() ta(31.51a1111011

)50" 1(112354(1 1(1 0111à143111-1071 140'1 .0/rei
ATi.(10.511^3.13 te:321%413 b 3 .t.'31181i1c13/1 b.0

.b.OTJ AtHt.11V3a19,3

1.01.,-111.521r0110.e.0411) f OrVe.13 30319

(110£111£ "Z OT/ Mr00')

»0-10Ü0 i l4z 14P..00 "n .1.t513 rIisktpi ub EbnCloc.Ttcl 4b oihürn-rinr -toei Oi
ré:inirnb/ 	Bilelmas2 	anUiRign.1 	sb 	(1E1 liGl'iS2Treiu Oh; SPUR

- 	OCO I: CO (i1 r, ,.,LcâbárieLl ib Eli9n11-) LI) lishurintl .()T•13:»141 Ia() r. >1131, (.4.1S111)
1' 	 eu taI'v21(r rá:án‘árJrintrizi) e II cr, r•Inoui si; I 1-a,r,4,1F.fii.'n 4'r )

sInr.valob 	I Or....iti! (n rnt, inún: ï EL Isit•íg oi Ihtef Off abti....afflifi 3. 01: 	SI.
trI4) „PUIU AlS1KIIZttái,3 ATP,CIWIT:113. saulyrns s.tu .4 1-01t.TA/117,1)7 2111:112W2III(11;:
Uh fitIJSJ - 	 "n aiinH ui° onyclahnri SÍJ5I sti sbuk rsot..t  ,4.0_,tibon 1:44 Qefi (
nig v7e5n ,;415-d-:RVLE (r1 'ri tg/ 	6101-grÉi: I7) 'n sititsfral ,0110-01)k- 	.i.tr
-açç 	 3q3 .tstia-/Lio 313 rfl3v1 azoar,  011111,31403J niliti+k obri

otnibrous 	sita, trn,51 ,1(1ATb,Sitiet03 WrISRRSICIMI4 £92hinfOrIUL 40i.ib iq tapai .1Q
0'-950.1q oh Ekritr.) sintoënoD ,tIQWf 	n ()kin-10j ou uvintil. onsitif

Jau ri:.67iLno3 esiwtlick-• ze uintibum ,OE-?.. 1 irli?8-014 1.1"?..1)00

E-
	 0E11,00 (Ri - HEI ti 111‘1 t..ILRUt 1)

£13autistitio 5rtuditun .aoytntti. •J1) orsirJatineJa o oltjy.lit tin rma ovibbit onnu 1 inznq O
iitfllJl

Dbrtociarrio2 duauálu sinsaslry ti vitiis.ip L.aotorns4M nrnriz.z.biutt O- in
sitilinp 5 no/nusston) 10.001.EIQ 	5h -tola-to Olansmillso ,d\ues.ci• ulÁ uhjsiitjirj,. kelinst,q to;

s_
'▪ 	tf! ts.-2 Bb 	..;;"0 	on oikóriailt sunickrtou .fioninss afio s 38511.11h ti.41:32 11992 MIM

- 	 AISIÀ T3111b.?$119 Ok)iilt)(3 1 - AOY.T.3 4e, ié 1

Zfer,EL&M".4 211 eb it, Inv on rauesqasbch tonsalibnon, ou analà›,a!flOn eir-Tfla . 41
nob s sjnitt s dei 4t 9 ifln,àlib 2 aoinn.nit .11rn oito t) minsittup s ~assise ÁiritIlita alui+

1 	a tii_OPEE ..05:1*EF iniasgase rads ett‘sluttiN ;Wt4ti10 :21.51T41 ob tangi 	 ar, IA. nu5
9t1OC ub 	iEOYJAVtUC u £el r06.3*.AC I 	,flICÜ8T4TFV otInsqw3 51, rci,,V 	_2€,Or_f_.

21.t úldtlitit5b

it; flii!"?2"..11.;trOPtiNj 	R1,,-1.1.-12.rt

ainiaiLdeSS 	- Lm • s

it
Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

CLÁUSULA TERCEIRA — DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, bem corno do Termo
Aditivo n° 01, não modificadas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA QUARTA — DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente instrumento, nos
termos do parágrafo Único do art. 61 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 93.

E assim, por estarem de pleno acordo com o que neste instrumento é pactuado, assinam o
presente termo aditivo em 2 (duas) vias de igual forma e teor, para que produzam os efeitos dele
decorrente.

Brasília,  29  de diorrnin)i 	de 2017.

C- e---)14'-
GIRLEY VIElltás DAMASCENO

Diretor de Recursos Logísticos
Presidênc.  # I 	übliCa

.eL.m104 .14§  O NERI

IRA
El

data Engenharia LTDA

PROCESSO te 00059.000785/2015-30

" 	urgi  198  Lrli"."1",ffir .• " I .29fierpini ,• 	 1h

1 É thr
d.

É

1

Liam/0MT PIRrtillsin ritv
FF 0:4¥ FIDO LET'Ça0 )1E01 DE O VIL Earl

btr.itfrjucrt gçbnplier
1:0141,11. tu;

elitTEP AtEnei IDTKIPCE

1/122Wg. 	 111; 	1 S

JUL 4IliC*

tawn gepr 	r.,W 5(rffp?_1 Alrci qc Obus 101.1W.1 4 (Crie 13'17,1 difc hltir/1152/1.11 	cum021./GIC
:4›:dgb. Lop 	r,tai (IÇ bir;145 wns.qo comi o rirsç uczt4 luPsisitureuto ç bUctring0 147,2!liflai

ir,ijan2 	VuttriSão uur.{? (:u nuQJ qcj  uci u?"(Ivea 	qs/siusio qc

V co 	r,onc hotigismcrulo Imprrt.:_rn rr,vaum/ go bt.c?cort mréanutauto• 	,

crow Órivitie — hnm-teityo

vtjmí,0 tl„ • 010 tiivri ectfrii bmo btapcurs gwrininGinu

11111.rAIR qwURtivo2fitge c r.ourittgr.?. go cusuissio nuNtrri• peais causo go IMMO

CF /ffl11 1 Inset. nsv 	isUltlevitito

ir,Válit; fp; ger rtva.,  r ryïfilágittn
l',.urrN gr; vqop12.7100.51?

Z4r,I;tT, e-eragl

htt'igrrilr!" ir-binji!r4V

tile See .d 	.s& -4 iJ inápisi,  ira _tia aisibiwr 	 1- 	-• -

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004